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Senor

Gabriel Castro Gonzalez

Superintendente

Superintendencia del Mercado de Valores de la Republica Dominicana.
Av. César Nicolas Penson No. 66, Gascue

Ciudad

Atencion: Sra. Olga Nivar, Directora de Oferta Publica

Referencia: Hecho relevante
Publicacion Indicador de comparacion rendimiento Fondo de
Inversion Abierto Universal Liquidez (SIVFIA-030)

Estimados sefores,

Luego de saludarles, la sociedad ADMINISTRADORA DE FONDOS DE INVERSION
UNIVERSAL, S. A. (AFI UNIVERSAL), inscrita en el Registro del Mercado de Valores bajo
el numero SIVAF-009, y en cumplimiento con el articulo 241 de la Ley No. 249-17 del
Mercado de Valores, los articulos 27 y 28 del Reglamento de aplicacion de la Ley del
Mercado de Valores promulgado mediante el Decreto No. 664-12, el articulo 84 parrafo
Il literal g) de la Norma que regula las sociedades administradoras y los fondos de
inversion (R-CNV-2017-35-MV), y el articulo No. 2.6.1 del Reglamento Interno del Fondo,
en su calidad de gestora del Fondo de Inversion Abierto Universal Liquidez inscrito
en el Registro del Mercado de Valores bajo el nimero SIVFIA-030 tiene a bien informar
como Hecho Relevante que del primero (01) al treinta (30) de abril del 2020 el fondo
obtuvo una rentabilidad de 6.14%. Mientras su tasa de referencia la tasa promedio pasiva
para el periodo de 0 a 30 dias menos 1% del mes de abril publicada por el Banco Central
en el siguiente enlace: https://www.bancentral.gov.do/a/d/2536-sector-monetario-y-
financiero ubicé en 4.3318%. Esta informacion estara siendo publicada en nuestra pagina
web en la seccion “Hechos relevantes del fondo”, a saber
(https://www.afiuniversal.com.do/que-me-ofrecen/fondos-de-inversion) en la que
adicionalmente se encuentra un archivo que contiene un comparativo historico de la
rentabilidad del fondo con su comparable.

Se despide atentamente,
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Tasas de Interés Pasivas en Moneda Nacional de los Bancos Mdltiples 2017-2020

Sociedad Administradora
de Fondos de Inversién

PROMEDIO PONDERADO EN % NOMINAL ANUAL

Periodo
0-30 dias
*20201/
Enero 5.1251
Febrero 6.2469
Marzo 5.7079
Abril 5.3318

31-60 dias

5.3895

5.9448
5.5350
7.3388
3.7684

61-90 dias

5.8997

6.8732
6.2132
5.1760
5.8244

Certificados Financieros y/o Depésitos a Plazo

91-180 dias

6.2760

6.4365
7.8263
6.6928
6.1141

Plazos

181-360 dias

5.8415
5.6338
6.0128
5.7764

De 361 diasa 2

5.5679
5.6601
5.6139
4.9659

Mas de 2 afios
hasta 5 afios

5.7642
5.6231
5.7486
4.7255

Mas de 5 afios

5.6926
7.5682
9.2102

Promedio

Ponderado

5.8211
6.2831
5.9980
5.1319

Simple

6.0548
6.3755
6.2286
5.2428

Por Sector de Origen

Dep. De

Interbancaria
Ahorros

Publico en

Preferencial
General

0.2964 4.7025 7.8715 5.7702
0.2949 4.7997 8.3215 5.7358
0.2944 4.8106 8.2707 5.6906
0.2904 4.3479 7.5867 6.8751
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